
        COMUNE DI SCANO DI MONTIFERRO 
PROVINCIA DI ORISTANO 

PI. 00351460951 CF. 800 0439 095 3 ccp. 12132080 
09078- Via Montrigu  de Reos 1 Tel. 0785/329170 - Fax 32666 

E-Mail- uff.tec.scanomontife@tiscali.it Pec  tecnico.scanodimontiferro@pec.comunas.it 
Sito internet. www.comune.scanomontiferro.or.it 

Area Tecnica 
 

 
 
 
 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE – Procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
“progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, e coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,  CRE delle opera relative ai lavori di:  
POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV “Energia sostenibile e qualità della vita” 
Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando per "Interventi di efficientamento energetico negli edifici pubblici e 
di realizzazione di microreti nelle strutture pubbliche nella regione Sardegna". Attuazione della 
D.G.R. n°46/7 del 10.08.2016. - "Efficientamento energetico casa comunale" del Comune di 
Scano di Montiferro. CUP   J57J18000130006 – CIG  7705814EDD 

    
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il decreto Sindacale n° 1  prot. n°1537 del 24.04.2012,di nomina di responsabile  dell’area tecnica; 
Visto:  il D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; Il Dpr 05.10.2010 n°207; La LR 8/18; il D.lgs n. 267/2000, il D.lgs 23 giugno 2011 
n. 118; Il D.lgs 165/2001; lo statuto comunale; Il regolamento com.le di contabilità; Il regolamento com.le 
sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Viste le delibere del Consiglio Comunale n. 3  e 4 del 21.03.2018 con le quali si approvano, rispettivamente, il DUP ed 
il bilancio  di previsione  2018-2020; 
Vista la deliberazione della GM n. 36 del 06.04.2018,   con la quale viene approvato il Piano Operativo  di Gestione; 
Premesso: 

- Che con determinazione dei direttori Generali dell'Industria e dei Lavori Pubblici della Regione Sardegna prot. 
n° 25492 rep. n° 876 del 30/06/2017, è stato approvato il bando pubblico POR FESR Sardegna 2014/2020 
Asse Prioritario IV "Energia sostenibile e qualità della vita" Azioni 4.1.1 e 4.3.1 “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI PUBBLICI E DI REALIZZAZIONE DI MICRO 
RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE NELLA REGIONE SARDEGNA”. ATTUAZIONE DELLA 
D.G.R. N. 46/7 del 10.08.2016, pubblicato in data 04/07/2017; 

- che l’ Amministrazione, stante la volontà di partecipare al Bando indicato in oggetto, finalizzato 
all’ottenimento di un dì finanziamento per l’efficientemente energetico di edifici di proprietà ed in uso 
all’Amministrazione comunale, con deliberazione dalla GC. N. 42 del 19.05.2017 e n. 67 del 08.08.2017, ha 
disposto un finanziamento pari ad €.14.900,00 per la redazione degli atti necessari alla partecipazione al 
medesimo, modificando il PERG affidato all’UT ed inserendo tale somma nel cap. 1088 del bilancio incorso;  

- che, al fine di consentire la partecipazione al bando, con determinazione del responsabile dell’area tecnica 
n.AC-063, RG 423, del 19.09.2018 veniva affidato il relativo servizio di ingegneria consistente nello "Studio 
di fattibilità tecnica economica, progettazione preliminare,redazione documentazione per accedere al bando 
regionale – Interventi di efficientemento energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di micro reti nelle 
strutture pubbliche nella regione Sardegna” in attuazione della D.G.R. n. 46/7 del 10.08.2016 - rivolto all’ 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO CASA COMUNALE” al - Dott. Ing. Ezio Pireddu con studio tecnico 
in Cagliari – Ordine Ing. CA n. 5205- P.I. 03340910920 CF PRDZEI74E27F979Q ;  

- che con delibera G.C. .91 del 04.12.2017, si approvava in via amministrativa, ai fini di partecipazione alla 
selezione delle proposte da finanziare , la documentazione richiesta dal bando Programmazione Unitaria 2014 - 
2016 - POR FESR Sardegna 2014/2020, Asse Prioritario IV "Energia sostenibile equalità della vita" Azioni 
4.1.1. e 4.3.1.  “Interventi di efficientamento energetico negli edifici pubblici e di realizzazione di micro reti 
nelle strutture  pubbliche nella Regione Sardegna” attuazione della D.G.R. N. 46/7 del 10.08.2016", 
presentando le relative  schede progetto per l'efficientamento del Municipio e ex sala consiliare fino a un 
importo massimo di €.500.000,00, predisposte dall'Ing. Ezio Pireddu,  

- che con comunicazione di cui al protocollo interno n.2768 del 27.06.2018, l’Assessorato dei Lavori Pubblici 
RAS – unità di Progetto Interventi per l’efficientamento energetico, ha comunicato che con det. prot. n.8 Rep. 
n.1 del 08.05.2018, di cui al protocollo RAS n.55, il Comune di Scano di Montiferro è risultato beneficiario del 

DETERMINAZIONE 
N° AC -114 Del 26/11/2018 

REG. GEN. 
N° 590 Del 26/11/2018 



finanziamento pari ad €.500.000,00, di cui €. 387.594,64 a valere sull’azione 4.1.1 ed €.112.405,36 sull’azione 
4.3.1, per la realizzazione della proposta presentata sul bando in oggetto; 

- che l’intervento presenta un investimento complessivo pari ad €.514.874,79 di cui €.500.000,00 di 
finanziamento RAS ed €.14.874,79 di cofinanziamento comunale di cui al cap.1088 del bilancio in corso; 

- che con Deliberazione della G.C. n.68 del 19.09.2018 è stato approvato lo “Studio di fattibilità tecnica-
economica, progetto preliminare, Interventi di efficientemento energetico negli edifici pubblici e di 
realizzazione di micro reti nelle strutture pubbliche nella Regione Sardegna” attuazione della D.G.R. n.46/7 del 
10.08.2016, rivolto all’Efficientamento Energetico casa comunale” redatto dall’Ing. Ezio Pireddu. 

Visto la com.ne di trasmissione della delega al finanziamento trasmessa dalla RAS in data 04.10.2018 prot. n. 727; 
Viste  le  deliberazioni  della Giunta Comunale n.55 del 28.06.2018 con la quale si modifica il programma delle OOPP 
con l’inserimento dell’opera in oggetto, e la  n.  85 del 16.11.2018, di variazione urgente al bilancio  con l’inserimento 
delle somme sul cap. 3061 del bilancio in corso; 
Ritenuto pertanto opportuno avviare l'iter di affidamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento in oggetto;  
Rilevato che la procedura non rientra tra quelle previste dal comma 2, primo periodo, dell’articolo 23 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii., pertanto, così come chiarito dall’art. 157 dello stesso decreto si può procedere ad affidare l’incarico 
all’esterno; 
Ravvisata pertanto l’esigenza di avviare la procedura di scelta del contraente e procedere, ai sensi del comma 2 dell’art. 
32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ad individuare gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
Visto lo schema di parcella allegato, redatto ai sensi del Decreto Ministeriale 17/06/2016, che per il servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, stabilisce gli onorari in netti € 67.649,75 oltre gli oneri contributivi previdenziali 4% ed IVA 22%, ed 
individua il servizio in oggetto nelle cat. E20, IA.02 e IA.03; 
Ritenuto opportuno affidare il servizio a soggetti individuati dal comma 1 dell’art. 46 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in 
possesso dei requisiti previsti dal comma 5 dell’art. 24 dello stesso decreto che non si trovano nelle condizioni di cui 
all'articolo 80 nonché con i requisiti e le capacità di cui all'articolo 83, comma 1 del Codice dei Contratti e i requisiti 
esplicati nell’allegato schema di bando e disciplinare di gara; 
Dato atto che l’importo a base d’asta, è superiore alla soglia dei €. 40.000,00; 
Ravvisata pertanto l’opportunità di affidare il servizio ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. mediante 
procedura aperta, da aggiudicarsi mediante il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art . 95 
comma 3 lettera b) del Dlgs 50/2016 e ssmmii; 
Ritenuto opportuno affidare la procedura al soggetto che, valutato il possesso dei requisiti, avrà offerto condizioni più 
vantaggiose per la Stazione appaltante secondo i seguenti criteri e con l'applicazione dei relativi punteggi: 
- 70 punti max per l’offerta tecnica; 
- 30 punti max per l’offerta economica-temporale. 
Visto lo schema di bando e disciplinare di gara, redatti ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., nonché lo 
schema di convenzione allegati alla presente; 
Dato atto che ai sensi dell'art.40 del D.lgs.50/2018 e ss.mm.ii., le Stazioni Appaltanti hanno l'obbligo di utilizzare 
mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure di gara e per l'affidamento degli incarichi e che l'utilizzo 
della piattaforma di e_procurement SardegnaCAT, assolve interamente agli obblighi di cui all'art. 40 del Codice; 
Ritenuto opportuno di utilizzare per l’intera procedura di gara la piattaforma informatica SardegnaCAT, compreso il 
ricevimento delle offerte, le comunicazioni, e l’intera procedura di gara. 
Considerato che ai sensi dell’art. 73 del D.Lgs 50/2016 e ai sensi del Decreto Ministeriale infrastrutture e trasporti 
2/12/2016, il bando dovrà essere pubblicato nel profilo committente della stazione appaltante, nella piattaforma ANAC, 
sulla piattaforma informatica del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
Ritenuto opportuno  pubblicare il bando di gara anche nella sezione bandi e gare dei soggetti esterni sul sito della 
Regione Autonoma della Sardegna, e nella stessa piattaforma SardegnaCAT; 
Viste le Linee Guida dell’ANAC, di attuazione del D.lgs. 50/2016: 
- n° 1, recante: “ Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’Architettura e all’Ingegneria”, approvata dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n° 973 del 14/09/2016, aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 138 del 21/02/2018; 
- n. 2, recante: “Offerta economicamente più vantaggiosa”, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 1005 
del 21/09/2016; 
Ravvisata la competenza del Responsabile dell’Area Tecnica a provvedere in merito; 
Dato atto che l’istruttoria, ai fini dell’adozione del presente atto, è stata espletata dallo stesso responsabile dell’area 
tecnica,  Geom. Aldo Coratza, svolgente funzioni di RUP; 
Rilevata l’insussistenza  per il sottoscritto di  situazioni di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7-08-
1990, n. 241 e ss.mm.iii; 
Considerato che il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la deliberazione del consiglio comunale n.4 
del 15/01/2013. 
Ritenuto di dovere provvedere in merito: 



DETERMINA 

La premessa si intende integralmente richiamata e pertanto: 
Di dare atto che,  ai sensi dell’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del D.Lgs 
50/2016, 
- il fine della presente determinazione e di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di “progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, delle opera relative ai lavori di:  POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV “Energia 
sostenibile e qualità della vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando per "Interventi di efficientamento energetico negli edifici 
pubblici e di realizzazione di microreti nelle strutture pubbliche nella regione Sardegna". Attuazione della D.G.R. 
n°46/7 del 10.08.2016. - "Efficientamento energetico casa comunale" del Comune di Scano di Montiferro 
dell’importo complessivo di €.514.874,79; 
- l’oggetto del contratto è dato della prestazione professionale richiesta; 
- il contratto verrà stipulato tramite apposita convenzione di incarico, sottoforma di scrittura privata con firma   
elettronica, consistente nell’acquisizione  digitale della firma autografa, ai sensi dell’art. 52 bis della L 89/1913, 
modificata dal decreto 110/2010. 
Di procedere all’affidamento dell’incarico di che trattasi, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. secondo 
procedura aperta, con invito rivolto a tutti gli operatori in possesso dei requisiti richiesti, da aggiudicarsi mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.95, 
comma 3 , lett. b) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
Di approvare il bando di gara, il relativo disciplinare di gara ed i suoi allegati contenente le norme e le condizioni, ed i 
requisiti minimi ritenuti necessari per partecipare alla procedura per l’affidamento dell’incarico professionale di 
“progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità, e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, delle opera relative ai lavori di:  POR FESR Sardegna 2014/2020 Asse Prioritario IV 
“Energia sostenibile e qualità della vita” Azioni 4.1.1 e 4.3.1. Bando per "Interventi di efficientamento energetico negli 
edifici pubblici e di realizzazione di microreti nelle strutture pubbliche nella regione Sardegna". Attuazione della 
D.G.R. n°46/7 del 10.08.2016. - "Efficientamento energetico casa comunale" del Comune di Scano di Montiferro; 
Di quantificare in €. 85.919,27, di cui €. 67.649,75  per onorari e spese, €. 2.705,99 per oneri previdenziali ed 
€.15.478,26 per IVA, se dovuta,come definito dall’allegato schema di calcolo effettuato ai sensi del  DM 17/06/2016,  
la somma necessaria per l’affidamento del servizio; 
Di stabilire che il bando di gara, il disciplinare , unitamente agli allegati, sarà pubblicato nell’albo pretorio e nel sito del 
comune sezione informa cittadino, nel sito della RAS, per 15 gg consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione dello 
stesso, nonché nel portale amministrazione trasparente del comune alla sezione  Bandi di Gare e Contratti; 
Di stabilire che le offerte dovranno essere inviate tramite la piattaforma Regionale SardegnaCAT entro le ore 09:00 del 
del trentacinquesimo giorno successivo alla pubblicazione del bando di gara; 
Di dare  atto che  il soggetto incaricato si assumerà, pena la nullità del contratto, l’onere di comunicare i dati  relativi 
alla tracciabilità dei flussi finanziari  ai sensi dell’art. 3 comma 7, della  Legge 13 agosto 2010 , n. 136 , ed alla 
sottoscrizione del patto di integrità approvato con delibera della Giunta Comunale n. 41 del 24.05.2016; 
Di dare atto che alla spesa si farà fronte con  i fiondi stanziati  sul cap. 3061 del bilancio  pluriennale 2018-2020 e di 
prenotare sullo stesso la spesa complessiva di  €.  85.919,27, comprensiva degli oneri inerenti il presente appalto  e delle 
somme necessarie al suo espletamento, come indicato in narrativa.. 
Di procedere alla pubblicazione della presente ai sensi del D. L. 14 marzo 2013, n. 33; 
Di trasmettere copia della presente determinazione, per conoscenza e quanto di competenza, al Sig. Sindaco, al Sig. 
Segretario Comunale, all’Ufficio di Ragioneria, all’Ufficio AA.GG., All’Ufficio Messi. 
 

 
Il Responsabile del Area  Tecnica 

f.to Geom. Aldo Coratza 
 

 
Servizio finanziario 
Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata; 
Attesta inoltre che la spesa derivante dalla presente, pari ad €.  85.919,27, trova copertura al cap 1088 del bilancio  in 
corso.  
Scano di Montiferro li    26.11.2018                                                                                  
                                                                                                                                Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

f.to Dr.ssa Angela Pischedda  


